a) Conv. Neapolitanus fund. 1231. Moth. I. c. p. 333. — *b)* ex responsorio III. festi S. Laurentii Martiris 10. Aug. Brev. Ord. p. 849. — *c)* Conv. Herbipolensis (Würzburg in Bavaria) an. 1229 fund. Mothon I. c. p. 335.

collo ferrens et¹ traduxit² eos; et statim evanuit. Et³ gracias agentes Deo fratres verbum domini sicibundo populo predicarunt⁴.

De fratre Rolando
infirmo.⁵

§ XV. Cum frater Rolandus Cremonensis⁶, magister theologie, iam supradictus *a*), arcetiacam gravissimam⁷ pateretur in genu, ita quod⁸ sibi videbatur, quod nervi uncinis ferreis extraherentur ab eo, alta voce clamavit⁹: « Domine Deus¹⁰, ubi est verbum apostoli tui, qui dixit : *Fidelis est Deus¹¹, qui¹² non pacietur vos temptari super id quod potestis?* Ecce deficio, nec possum amplius sustinere ». Statimque¹³ omnis dolor discessit; et hoc idem frater magistro ordinis enarravit¹⁴.

CAPUT SEXTUM.

Quod domina nos-
tra speciali affectu
ordinem diligit et
procurat.¹⁵ De fratribus natan-
tiis per flumen.¹⁶ Circa *b*) principium¹⁷ ordinis cuidam fratri iniunctum fuit, quod iret ad cumanos causa conversionis eorum. Qui ex hac obediencia graviter perturbatus¹⁸, quandam heremitam sibi familiarem et verum Dei amicum rogavit¹⁹, ut dominum pro se deprecaretur, quia vix credebat dictam obedienciam utilem sibi fore. Ille autem, ut erat homo²⁰ pius et sanctus²¹, sequenti nocte oravit pro ipso affectuosissime dominum²². Qui²³ consolatus est eum huiusmodi visione. Videbatur enim sibi videre quandam²⁴ fluvium magnum et pontem desuper, et homines diversarum religionum per ipsum pontem letanter, sed singulariter, transcurrentes. Fratres autem²⁵ predicatores non per pontem, sed per

1) quae pro et D G H. — 2) transduxit E G. — 3) qui H. — 4) predicaverunt H. — 5) tit. ex cod. E. — 6) cremonensis theologus iam supradictus H; de quo supra facta est mencio add. A C. — 7) gravissimam arceticam G. — 8) ita ut sibi videretur ut... A C. — 9) extraherentur de corpore suo clamavit alta voce dicens domine A C. — 10) Deus om. F. — 11) Deus est A C. — 12) quod H. — 13) et statim cessavit omnis dolor A C. — 14) enarrat H. — Ex hiis exemplis patet quod benignus Ihesus curam habet de fratribus speciale (in) omibus tribulacionibus spiritualibus et temporalibus vel corporalibus, eos multipliciter confortando add. F. — 15) om tit. E; specialissimo F. — 16) tit. ex cod. E. — 17) cuidam fratri circa principium ordinis iniunctum fuit ire (quod iret G.) ad Cumanos A C G. — 18) turbatus quam plurimum ac quandam eremitam sibi multum familiarem ascendit, quem sciebat multe puritatis et simplicitatis esse et amicum dei, exponens ei sue turbacionis causam et rogans eum humiliter, ut pro se dominum precaretur (deprecaretur A)... A C. — 19) rogavit pro se, ut G. — 20) vir A. — 21) suscepto negocio sequenti nocte orans affectuosissime dominum, vidi huiusmodi visionem. Videbat enim flumen magnum et desuper pontem et... C. — 22) deum F. — 23) qui om. A. — 24) fluvium quemdam A. — 25) vero H; postmodum autem vidi fratres predicatores non per pontem transeuntes, sed natando per medium fluminis, quorum quilibet trahebat per se currum plenum hominibus... A C.

a) cf. § I huius capituli. — *b)* fratres ord. nostri missi sunt ad Cumanos, ad quos iam S. P. Dominicus maxime ire desiderabat, anno 1228 per Gregorium IX, per bullam dat. d. 21. martii 1228. — cf. Bull. Ord. I, p. 28, n^o XXIII et p. 22, n^o XI. — cf. Mam. l. c. p. 646.

ipsum fluvium natantes, transire; quorum quilibet hominibus¹ plenum currum trahebat. Cum autem quidam eorum² pre nimio labore in trahendo deficerent, vidi³ beatam Mariam assistentem deficientibus et⁴ benigna manu sublevantem eosdem⁵ et sic cius adiutorio pertransibant. Post transitum autem⁶ fluminis cernebat eos⁷ cum illis⁸, quos secum traxerant⁹ in locis amenissimis¹⁰, ineffabili gaudio exultantes. Quam visionem cum fratri retulisset, ex hoc roboratus frater¹¹ quam plurimum¹², iniunctam sibi obedienciam devote complevit¹³, manifeste cognoscens, fratribus¹⁴ pro salute hominum¹⁵ graviores aliis religiosis, qui se singulariter¹⁶ salvant, instare labores, sed fructuosiores¹⁷ et¹⁸ gaudio plenos ineffabili¹⁹, et²⁰ in hiis beatam virginem specialem²¹ adiutriem.

§ II. Cum quidam frater²² anglicus nomine Iohannes²⁴ iniuncto sibi quodam officio non modicum gravaretur, et periculum sibi imminere timeret, totum se contulit²⁵ ad rogandum²⁶ dominam nostram, et ecce ei instanti²⁷ et frequenter oranti²⁸ visum est, quod ei appareret mater misericordie dicens: « Noli timere, frater,* sed viriliter age et confortetur cor tuum, et exspecta modicum, quia officium quo gravaris tibi erit²⁹ in³⁰ meritum et coronam. »

§ III. Frater quidem³² non modicum fide dignus narravit, quod cum ingressus ordinem invenisset omnia contraria sue complexioni³³ et consuetudini³⁴, fame et miseria tabescerebat, et timore duri lecti et pulicium non poterat³⁵ dormire. Cuius tedio prior compaciens misit eum extra³⁶ cum quodam predicatore ad videndum, si forte in hoc aliquam alleviationem sui tedii inve-

1) hominum F. — 2) in trahendo currum pre nimio labore deficerent videbat dictus eremita beatam... A C; quidam eorum om. F. — 3) videbat F G. — 4) et manum porrigendo subvenientem eisdem et sic eius beneficio pertransibant C. — 5) eosdem om. A. — 6) vero C. — 7) dictos fratres A C. — 8) cum illis om. F. — 9) in mirabili gaudio et ineffabili exultatione in illis locis amenissimis commorantes; quam... C. — 10) cum add. F. — 11) is frater E; frater om. C F. — 12) devote et hilariter add. A C. — 13) adimplevit C. — 14) nostris add. A C. — 15) magnos et add. A C. — 16) singulariter se F. — 17) fructiferos C. — 18) sed E F G. — 19) ineffabili plenos F. — 20) et dominam nostram specialem curam habere de ipsis C. — 21) specialem om. H; specialiter A F G. — 22) haec par. om. F; tit. ex cod. E. — 23) frater om. D; enim frater Iohannes anglicus iniuncto C H; quidam frater Iohannes anglicus G. — 24) nomine loh. add. E a man. recentiori. — 25) obtulit H. — 26) rogandum G H. — 27) instanter H; instanter et ferventer A C G. — 28) apparuit mater A. — 29) erit tibi A C. — 30) ad A C H. — 31) paragr. om. F; tit. ex cod. E; item D. — 32) propter sui honestatem add. A C G H. — 33) complexioni sue A C. — 34) sue add. A C. — 35) potuit G. — 36) conventum add. C.

De consolacione
beate Virginis.

* 6.
1's 26. 20

De fratre conso-
lato. 31

niret¹. Cumque² labore itineris insueti et aliorum lacesceret³ corpore, et eciam⁴ deficeret animo, cum fletu clamavit : « O beatissima virgo, ut tibi et filio tuo servirem hunc ordinem intravi ; et ecce in inicio ipso⁵ deficio. Da michi, domina⁶, virtutem, ut possim sequi fratrem et ordinem servare. » Et statim sensit se suavissimo rore perfusum⁷, et surgens velociter eucurrit post fratrem ; et ex tunc sanus et fortis et letus ad omnia, que eciam prius⁸ videre non poterat⁹, libenter et amanter portanda rore¹⁰ celi meritis beate virginis confortatus, cursum suum in gaudio finivit.

De fratribus, quos
beata virgo sub
pallio tenet.¹¹

§ IV. Fuit in Lombardia femina quedam¹², solitariam vitam gerens, admodum domine nostre devota, que audiens novum ordinem predictorum surrexisse¹³, toto affectu desiderabat¹⁴ aliquos de illis videre. Configit autem¹⁵ fratrem Paulum a) cum socio

1) invenisset E. — 2) cum autem A C G H. — 3) lacesseret A C. — 4) iam G. — 5) in ipso inicio H. — 6) tuam pro domina G. — 7) perfundi A C G H. — 8) prius eciam A C G H. — 9) potuit G. — 10) amore C. — 11) tit. e cod. E: item D. — 12) quedam femina A C H. — 13) qui dicebatur ordo predictorum, ac eciam plura et magna de ipsis fratribus audiens, tam de eorum predicacione ferventi, quam de ipsorum vita laudabili, toto affectu aliquos de illis fratribus desiderabat videre A C. — 14) desiderans E. — 15) semel duos fratres nostros per partes illas, causa predicacionis transire, quorum unus, qui principalior erat, vocabatur frater Paulus, homo multe perfeccioonis et fervoris, et specialiter in predicacione, in qua graciosus erat valde, per quem Deus fructum multum in pluribus partibus operatus est, qui integritatem mentis et corporis dicitur conservasse. Qui fratres illam mulierem visitantes a casu et verbis scripture (ut mos est fratum) illam alloquentes, quesivit illa, de quo ordine essent: qui cum respondissent se esse de ordine fratrum predictorum, illico a devocione, quam de eis antea conceperat, cecidit, omnino credens contraria, que de ipso ordine prius audierat. Nam videns eos iuvenes (de novo enim tunc rasuram fecerant) et formosos corpore et admodum pulchros in tam honesto et pulcherrimo habitu, despexit eos in corde suo dicens : « Quomodo possunt isti continere euntes per mundum ? Existimabat vero fratres, priusquam eos vidisset, esse viros barbatos et cuiusdam rigide et aspere apparenzie, quasi de deserto venientes. Clausitque fenestram suam et recessit ab eis. Sequenti autem nocte apparuit sibi beata virgo, turbata facie, eam durissime increpans et dicens : « Ecce quod ab heri graviter offendisti me. » Illa autem timens ac tremens, licet non esset sibi conscientia de aliqua gravi offensa dixit : « Nescio, domina, nec recognosco me dixisse vel fecisse vel cogitasse aliquid, quod ita grave debeat vobis videri, nisi forte si reputatis istam offensam quam istis fratribus cogitavi. » Et illa : « Hoc est, inquit, de quo multum me offendisti et graviter. An non cogitas, quod possum eos custodire ambulantes per mundum ? Ut autem scias me illius ordinis speciale suscepisse curam, ecce monstruo tibi fratres quos heri vidisti. » Et aperiens atque extendens ambas alas clamidis sue, ostendit ei multitudinem fratrum magnam et inter illos, quos despexerat ante, dictos duos fratres in gremio suo stantes, per omnia sicut prius viderat, dicens. « Ecce vide, quomodo eos ipsa custodio. » Quo facto prosternens se illa cum multo timore coram ea, et cum multis lacrimis ab ea veniam postulasset, et accipiebas : et deinceps dicta reclusa reliquo vite sue tempore ordinem et fratres toto corde dilexit. A C.

a) Fr. Paulus probabiliter est idem, cuius mors refertur infra l. V, cap. IV, § III; legitur enim in aliquibus codicibus, quod Venetiis infirmabatur. Receptus est ad habitum a S. Dominico Bononiae anno 1220, ut constat ex Mon. Con. Bon. Analect. I, p. 397.

suo¹ per partes illas predicando transire. Cumque divertissent ad illam² et more fratrum verbis divinis alloquerentur eam, quesivit illa³, qui vel cuius ordinis essent. Et cum dicerent se de ordine predicatorum esse, considerans eos iuvenes et pulchros et in honesto habitu, despexit eos, estimans⁴, quod tales per mundum discurrentes, non possent diu vivere continenter. Sequenti igitur⁵ nocte visa est sibi astare⁶ beata virgo, turbata facie dicens : « Ab heri me graviter⁷ offendisti. An non putas⁸, credis, quod ego servos meos valeam custodire iuvenes et per mundum pro salute animarum currentes⁹? Ut autem scias, me ipsos in specialem suscepisse¹⁰ tutelam, ecce ostendo¹¹, quos heri contempsisti. Et elevans pallium¹² ostendit ei¹³ multitudinem¹⁴ fratrum magnam, et inter eos illos, quos despexerat ante. Unde dicta reclusa compuncta, ex tunc fratres dilexit ex corde¹⁵, et hoc¹⁶ per ordinem enarravit.

§ V. Quidam¹⁸ subprior fratrum Parisiensium ad exortandum fratres, ut officium beate virginis¹⁹ devocius dicentes, narravit illis hoc²⁰ in capitulo : Quidam, inquit, religiosus frater cartusiensis ordinis, antiquus, litteratus et beate virginis²¹ quam plurimum devotus rogabat eam sepius et ferventer, ut eum doceret, qualiter ei²² suum servicium complaceret. Cum igitur quadam die in ecclesia hoc oraret²³, videbatur²⁴ sibi quod beata virgo ante altare sedebat²⁵, et²⁶ accedens cum reverencia et timore²⁷ rogabat²⁸ cum lacrimis, ut eum suum²⁹ beneplacitum facere edoceret. At illa in³⁰ ipsum respiciens et subridens ait : « Quod fit amato, fac michi, si vis ad votum servire³¹. » Et ille : « Quid domina. » Respondit : « Amatur, laudatur, honoratur. » Tunc ille prostratus ad terram³² dixit : « Domina, doce me te laudare³³ et amare et

De amore et laude
et honore beate
virginis.¹⁷

1) suo om. F G. — 2) villam E; illam et more solito fratres verbis divinis alloquerentur... G H. — 3) illa om. G; eandem quesivit qui F. — 4) existimans F G. — 5) igitur om D E. — 6) nocte astitit ei beata F. — 7) graviter me H. — 8) credis F: putas om. G H. — 9) et per currentes om F; discurrentes A. — 10) accepisse A. — 11) tibi add. A. — 12) vestes F. — 13) sub pallio suo add. F. — 14) magnam fratrum H. — 15) ex corde dilexit D F. — 16) exemplum add. F. — 17) tit. ex cod. E. — 18) frater Nicolaus de Lausanna tunc subprior fratrum Parisius ita incipit F. — 19) beate Marie F. — 20) ille hoc E; hoc illis G: hec illis D: illis in capitulo hoc exemplum F. — 21) virginis E. — 22) magis add. F. — 23) versus altare respiciens add. F. — 24) vidit ipsam virginem ante altare sedentem, et accedens... F. — 25) sederet H — 26) hic add. H. — 27) timore F. — 28) eam add. H. — 29) suum om. G. — 30) in om. F. — 31) si vis — servire om. G. — 32) iterum loco ad terram F G. — 33) laudare te F G H; amare te, laudare te, honorare te D.

a) idem narrat Ant. l. c. cap. III, § I pluribus mutatis.

honorare. — Cumque se in lacrimis funderet¹, respondit² : « Vade ad fratres, et ipsi³ te docebunt⁴. » Et cum ipse diceret : « Domina⁵, multorum ordinum sunt fratres; ad quos eorum me mittis? » ait : « Vade ad fratres predicatores, quia ipsi sunt fratres mei, et ipsi te docebunt. » Hac de causa venit ille cum aliquibus ordinis sui Parisius, ipsi subpriori⁶ hoc referens et doceri exposcens⁷ *.

1) se totum in lacrymas funderet F. — 2) domina mater illi add. F. — 3) illi F. — 4) docebunt te G H. — 5) multorum domina... G. — 6) subprioribus referens et doceri exposcens. Ipsa quidem est a fratribus amanda speciali affeccione tamquam mater Dei et nostra dulcissima. Ipsa innis et canticis spiritualibus laudanda tamquam omni laude dignissima. Ipsa specialissime et devotissime honoranda tamquam regina excellentissima, patrona potentissima et efficacissima advocatrix. F. — 7) A C haec paragr. sic sonat : Eo anno, quo magister Raymundus de Penafori cessit magistratui ordinis [nempe 1240 vide chronicon] frater Nicolaus de Lausana, quia erat tunc suppior fratum Parisiensium ad exhortandum fratres, ut devocius dicerent officium domine nostre, scilicet beate virginis, narravit fratribus in capitulo hoc exemplum : Quidam religiosus, inquit, cuinsdam ordinis, qui inter ordines gravior reputatur, antiquus in ordine suo, litteratus et famosus et devotus beate virginis rogabat ipsam in oracionibus suis, ut dignaretur eum docere, quomodo posset ei melius servire ad votum, et snum esset magis acceptum servicium. Cum autem has preces multiplicaret fervencius de die in diem, contigit quadam die, dum esset in oratorio fratum suorum, et hanc oracionem recitaret instaneius, post multas lacrimas elevare caput et versus altare respicere; vidi autem tunc beatam virginem ante altare sedentem et quendam religiosum cum cappa nigra ex latere eius stantem in modum confitentis, ut moris est fratum; qui gaudens et cogitans, quod tunc posset sue satisfieri peticioni, paulatim accedens cum reverencia se ad pedes eius proiecit, rogans et interpellans eam cum lacrimis de hiis, que supra rogaverat. Tunc illa respiciens in illum, qui iuxta eam erat in modum confitentis et subridens ait roganti : « Quid vis. » At ille : « Doce me quomodo tibi debeam servire? » Et illa : « Quid fit amato sive amico? » « Quia nescio peto a te doceri. » « Amatur, laudatur, honoratur. » Et ille « Domina, nescio, quomodo te debeam amare, laudare et honorare. » Cum autem illa ad hec nichil responderet, ille totum se effundens in lacrimis instabat, ut illa tria verba sibi exponeret. Tandem beata virgo ei respondens : « Vade, inquit, ad fratres et ipsi docebunt te. » Tunc ille cogitans multa esse genera fratum dixit : « Domina, multa sunt genera fratum, nescio ad quos fratres me mittis: ego habeo fratres, et Cistercienses et Cluniacenses, et Grandmontenses, et Premonstratenses, et de Valle Caulium, et Minoris et Predicatores habent fratres. » Tunc illa : « Fratres predicatores sunt fratres mei; vade ad illos et docebunt te. » Hac de causa venit ille cum aliquibus de ordine suo Parisius, hoc ipsi subpriori et aliquibus aliis fratribus referens. Et iste fuit de ordine cisterciensi. Cum autem suppior in capitulo hec verba fuisse recitatus, fit fletus ingens multe devotionis inter fratres, quorum unus plenus devocione, et quodam sancto stupore prorupit in fletum et currens ante altare domine nostre, clara voce dicebat : « Domina Maria, sumne ego de fratribus illis, quos tuos fratres appellas? » Nec mirum si domina nostra illum religiosum ad illa tria exponenda verba ad fratres ordinis huius mittebat, quoniam ipsa ab eis speciali quadam affeccione amat: ipsa in divinis obsequiis ab eis quadam sancta ordinatione et singulariter laudatur; ipsa in predicacionibus quodam singulari dono et excellenti gracia a fratribus per alios honoratur. Que tria tam in singulatis collacionibus quam in predicacionibus aliis per omnibus docet et instruit. Quis enim facile enumeret, quot et quanta per universum mundum ex instruccione fratum ipsam ament, laudent et honorent. Quoniam ipsa est specialiter amanda, tamquam mater duleissima, specialiter laudanda, tamquam omni laude dignissima, specialiter honoranda, tamquam regina excellentissima.

§ VI. Cum² frater *a)* quidam Lombardus fortissime temptaretur de ordinis exitu, flens clamavit ad beatam virginem³: - O domina, in seculo⁴ iuvisti me, et modo derelinquis servum tuum⁵. - Statimque visum est sibi, quod appareret ei beata mater subridens et consolans eum. Alia⁶ nocte videbatur sibi, quod portaretur a duobus extra claustrum⁷, et timens clamavit: - O domina, conserva me in presencia⁸, et da michi graciam predicandi ad salutem meam et aliorum⁹. - Statim respondit ei beata Maria: - Libenter. Hec autem¹⁰ magistro ordinis scripsit.

§ VII. Frater Rao *b)* Romanus, vir¹¹ eximie sanctitatis¹² in abstinenziis et vigiliis et oracionibus animarum zelator precipuus et in urbe¹³ famosus, frequenter retulit inter fratres¹⁴, quod frater

1) tit. ex cod. E. et sic deinceps nisi aliter notetur. — 2) cum frater Bene Lombardus F; cum frater Bene esset fortissime temptatus exire ordinem C: semel stabat in choro conversorum et flebat et dixit: o beata (o domina A) in seculo iuvisti me et modo me vis derelinquere. Et elevans oculos subito apparuit ei beata virgo super se in aere subridens et consolata est eum. A C. — 3) beatam Mariam dicens H. — 4) ita add. G. — 5) derelinquis me. Statimque apparuit ei beata mater subridens et consolata est eum F. me add. G. — 6) Item alia vice post matutinas infra octavam assumpcionis dormiendo videbat, quod portabatur (add. in marg. extra claustrum) a duobus et ipse dixit (A: timens clamavit) o., A C. — 7) extra claustrum om. F. — 8) penitencia A F G. — 9) peccatorum. Et ipsa respondit: libenter. Et statim cepit benedicere eam, quod locuta fuerit peccatori. Hec duo exempla de fratre Bene, viro utique verace et honesto, ipsem retulit et magistro scripsit. A C. — 10) hec autem secreto magistro... G H: hec duo ipse frater, vir verax et graciosus, retulit et scripsit magistro F. — 11) vir sanctus et pius frequenter retulit... F. — 12) et perfeccio- nis add. A C. — 13) Rome multum add. A C. — 14) visionem huiusemodi tacito nomine, qui eam vidisset, quam et frater Iacobus de Benevento, *c)* lector, homo maxime litterature et authoritatis, et excellentissimus predictor, dixit se audivisse a fratre Ioanne Pennensi aliquociens predictam visionem de ipso fratre Raone fuisse in hunc modum, Erat enim idem frater Rao vigilans super omnes fratres in cella, et orans, qui videbat multociens beatam virginem in sero, postquam fratres intraverant lectum, aliquibus sociatam virginibus transeuntem per dormitorium et signantem fratres et cellas eorum. Cumque quodam sero respiceret et videret eam transeuntem sicut aliis vicibus, vidit dum transivit cellam eiusdem fratri, quod non solum eum non benedixit, sed nec cellam eius aspicere dignata est, ponens ante faciem suam oram clamidis, quam gerebat. Ille vero notans fratrem, quis esset (fuerat enim multum delicatus in seculo) et in die habens eum seorsum, post, multam inquisitionem de eo fecit, ab eo querens, quomodo ei esset, et qualiter, et post multam admonitionem, ut sibi caveret ab omni offensa Dei, et nomine beate virginis: et post relaciouem visionis, quam viderat, invenit nichil in eo culpabile, quare benedicione beate virginis carnisset, nisi hoc solum fecerat, quod in sero. A C.

a) Frater Bene, sic istum fratrem nominant cod. ACF, fuit unus ex primis sociis B. Dominic. An. 1221 fundavit simul cum fratre Frugero conventum Senensem. Mam. l. c. 586-587.
— *b)* De fratre Raone vide infra l. IV, c. XV, § VII; l. V, c. IV, § XIII; l. V, cap. VII, § III.
— Vinc. Bellov. XXXI, cap. CIV. — Mam. l. c. p. 661. Eandem visionem mutatis mutandis legimus apud Caesareum Heisterbachensem Ord. Cist. in lib. miraculorum VII. 14: ex quo transferri videtur ad Ordinem nostrum, in diuinis probabiliter fratribus Ord. Cisterciensis, tunc temporis ad ordinem nostrum transgressis. Similem visionem vide infra l. III, cap. XXVII. — *c)* De fr. Iacobo de Benevento vide infra l. III, cap. XXVI.

quidam vigilans in cella sua¹, vidit sepe beatam virginem, aliquibus sociatam sanctis, postquam fratres² lectos intraverunt transeuntem per dormitorium et fratres signantem. Quodam autem sero, cum eodem modo signando transiret, vidit eam cellam eiusdem³ fratris ponendo (h)oram clamidis sue⁴ ante faciem transire⁵. Ille ergo notans cellam, in crastinum vocans fratrem illum, quesivit ab eo, quomodo sibi esset, et monens, ut se⁶ ab omni offensa et negligencia caveret; et quod viderat referens, nichil aliud⁷ in eo invenit illa⁸ nocte culpabile, quare benedictione beate virginis caruisset, nisi quod in sero propter estum nimium⁹ traxerat¹⁰ sibi caligas, et laxans cingulum¹¹ nunc¹² unum humerum, nunc¹² alium extrahebat¹³. Fuerat quidem in seculo¹⁴ nimium delicatus. Quibus¹⁵ dum caruisset, vidi idem frater alia nocte ipsum cum aliis fratribus benedictionem a beata virgine recepisse. Creditur autem, quod ipse qui retulit, fuit ille¹⁶ qui vidi visionem predictam.

§ VII^a. a) *Fertur, et frater Gerardus Florentinus dicit se audiriisse, quod frater Martinus Paduanus, cuius fama sanctitatis per totam Lombardiam claruit, huic simili visione consolatus est pluries. Fuit enim tante excellencie, quod maiora de eo credi reraciter possunt.*

De tribulacione
Parisiensi. § VIII. Tempore b) quo quidam magistrorum¹⁷ Parisiensium universitatem contra fratres concitaverunt¹⁸ graviter, et¹⁹ cum

1) cella et orans vidi sepe beatam Mariam (beatam virginem F) aliquibus... F G. — 2) fratres om. G. — 3) fratris eiusdem F. — 4) sue chlamidis F. — 5) pertransire GH; pertransiret F. — 6) sibi F G. — 7) aliquid F. — 8) illa — caruisset om. F. — 9) nimium estum A C. — 10) detraxerat H. — 11) et laxans cingulum om. A C. — 12) nec E; et modo unum humerum, modo trahens alium de tunica, refrigerium huiusmodi appetendo, in honestatem incurrit, que beate virginis oculos offendebat. A quibus cum abstinuisse vidit frater predictus benedictionem cum aliis fratribus a beata... A C. — 13) extra habebat G. — 14) in seculo om. H — 15) A quibus ipsum cum aliis: fratribus benedictionem a b. Maria recepisse... F: a quibus cum sibi caruisset D; a quibus cum G H. — 16) ipse E. — 17) magistrorum in theologia concitaverunt universitatem Parisiensem contra fratres et ordinem, fuerunt fratres in tanta tribulacione, quod fratribus nescientibus fere quid esset agendum, ordinavit capitulum generale, quod tunc Parisius celebraretur, quod per totum ordinem fratres recurrerent ad dominum et ad beatam virginem advocationem nostram, et ad beatum Dominicum patronum nostrum, dicerent omni septimana in conventu prostrati septem psalmos penitenciales, et letanias cum collectis, et de beato Dominico, et de [A : pro] tribulacione. A C. — 18) concitant D; et eos a sua societate amoverunt add. F — 19) et om F G; cum ergo E.

a) Haec paragraphus deest in ed. Duac: cod. D E F H. — b) Quantum ad dissidium inter magistros Parisiensis Universitatis et mendicantes vide Bull. Ord. vol. I, p. 276, 280, 301, 306. Visio haec accidit anno 1256; nam 17 Iunii huius anni data est sententia Alexandri. Bull. I, p. 306, n^o CII.

ignorarent fratres, quid agere deberent, ordinaverunt in capitulo *a)* generali, quod per totum ordinem singulis septimanis¹ a fratribus prostratis septem psalmi cum letania et orationibus de² beata virgine et³ beato Dominico⁴ pro tribulacione in⁵ singulis conventibus dicerentur. Erat autem⁶ in conventu Romano quidam frater⁷ devotus, qui⁸ parumper obdormiens, cum fratres dicebent letaniam, visus est sibi videre super coperturam altaris dominum Ihesum Christum sedentem et beatam virginem iuxta eum, que⁹ una manu brachium eius tenens, et alia manu extenta ad¹⁰ fratres, ei prostratos et orantes ostendens, dicebat : « Exaudi eos, exaudi eos¹¹. » Hec¹² autem idem frater narravit magistro *b)* ordinis, qui tunc Rome erat. Nec diseredendum¹³, quin¹⁴ tunc beata virgo intercesserit et obtinuerit pro ordine, quia post modicum data fuit¹⁵ sentencia¹⁶ a domino papa Alexandro¹⁷ *c)* pro ordine in negocio, quod contra universitatem habebat, in quo si succubuisset, magna iactura ordini iniminebat.

§ IX. Scolaris quidam Flandrensis Parisius in quodam sermone compunctus ordinem predicatorum intravit¹⁸. Hunc in noviciatus sui principio Dei clemencia in magna dulcedine et cordis tranquillitate nutrit; nam in sanctis meditacionibus non mediocri devocione succensus crebras a domino consolaciones recepit. Sed

De fratre volente
exire ordinem.

1) septimanis dicerent VII psalmos... F. — 2) et pro de G. — 3) de add. H. — 4) et add. F G. — 5) in — dicerentur om. F. — 6) Factum est autem, cum in conventu Romano, ubi tunc erant, dicerent fratres oraciones predictas, quod quidam frater devotus, existens ibidem obdormivit aliquantum, et visum est ei, quod super altare conventuale, in copertura quam vocant in partibus illis ciborum, erat quasi quoddam solarium, super quod in sede quadam sedebat dominus Ihesus Christus respiciens ad fratres prostratos in choro orantes et dicentes oraciones predictas. Astabat autem et beata virgo Maria ante ipsum, tenens ipsum, cum una manu per brachium, et cum alia manu, brachio extenso, ostendebat ei fratres prostratos orantes, et dicebat ei sic : « Exaudi, exaudi, exaudi eos. » Et sic disparuit visio. Frater autem quidam vite sancte et fame non modice tradidit michi in scriptis, urgente, ut puto, conscientia propter mandatum super huiusmodi revelandis [*vide prologum de hoc mandato*] et credo illum fuisse, cui huiusmodi visio apparuit. Non est dubium nec incredibile, quin beata virgo in diebus illis intercesserit pro ordine, cum fratres obtinuerint in omnibus illis arduis negotiis in tempore illo, in quibus, si occubuisset ordo, perpetuo reputabatur destructus... C; autem om. E. — 7) valde add. F. — 8) qui vidit dominum Ihesum Christum super ciboriis altaris sedentem... F. — 9) *a verbo* que — Rome erat concordat A *cum* C. 10) ad om. F G. — 11) exaudi eos om. F. — 12) Rediens autem frater ad se hoc magistro ordinis nunciavit. Nec... F. — 13) dubium F: non est dubium quin beata virgo in diebus illis intercesserit A. — 14) quin beata Maria exaudita sit pro reverencia sua, quia tunc obtinuit ipsa pro ordine in hiis in quibus si subcubuisset perpetuo reputabatur destitutus. F. — 15) fuit om. E; est A. — 16) pro ordine add. A. — 17) Alexandro om. A. — 18) intravit predicatorum G.

a) Capit. generale. Parisius 4 Iunii 1256 habitum.—b) Netape Humberto.—c) Alejandro IV.

ne magnitudo divine consolacionis forsan cum in futuro extolleret, eum dominus urgeri stimulo temptationis permisit. Temptacio igitur exeundi ordinem cum tam grandis invasit, ut anime sue spreta salute modis omnibus exire¹ disponeret. Quodam igitur sero, dum dicto completorio et regina misericordie per antiphonam² Salve Regina devota a fratribus salutata, fratres ante altaria sese devote in oracione prosternerent, ille corde vagabundus, cellas³ ingreditur, quomodo exire valeat machinatur. Cumque locum aptum³ non inveniret, per portam exire⁴ ac portarium⁵, si ei obstare voluerit⁶, verberare disponit. Cum igitur eundo versus portam ante altare beate virginis transiret, coram eius imagine, more solito genuflectit⁷. Dumque⁸ dicta salutacione angelica ad eundum⁹ surgere atemptavit¹⁰, mox eum divina virtus ita immobilem tenuit¹¹, quod nullo modo de loco illo potuit se movere. Iterum et iterum nititur surgere¹², vires excitat, ut se possit erigere, sed ac si esset vinculis alligatus, cogitur remanere. Hoc¹³ senciens ad cor rediit¹⁴, erga se Dei ac matris virginis misericordiam recognoscit¹⁵, seipsum vehementer accusat, ac firmiter deinceps perseverare disponit. Firmato igitur proposito remanendi, leviter exsurrexit, voluntatem quam habuerat, in confessione¹⁶ aperuit, et postmodum in ordine diu ac laudabiliter vixit.

De fratre acci-
piente licenciam
apud beatam
virginem.

§ X. Frater quidam nobilis genere, sed¹⁷ nobilior moribus, ac¹⁸ dignus fide, narravit¹⁹ de se²⁰ magistro²¹ ordinis²², quod cum²³ esset novus in ordine, adeo²⁴ graviter temptatus est²⁵, quod deliberavit exire ordinem. Et cum iam²⁶ esset in via, sed adhuc intra domum, venit ei in memoriam²⁷, quod non acceperat licenciam a domina nostra, ad quam tunc specialem devocationem habebat.

1) ad seculum redire. C. — 2) cellam C. — 3) apertum A C. — 4) decrevit exire A C. — 5) portinarium C. — 6) vellet, verberare disposuit. H. — 7) oravit H. — 8) cumque H. — 9) exeundum A C. — 10) attemparet D. — 11) retinuit A. — 12) surgere conatur. — 13) hec A C. — 14) redit et erga H: redit A C. — 15) et add. A C. — 16) palam add. D C. in marg. — 17) sed om. C: multo add. A. — 18) et G; ac prerogativa conversacionis eximie et dignus omni fide .. C. — 19) narrat H. — 20) de se narravit D. — 21) magistro Humberto, qui hec eadem scripsit, quod F: Humberto quod. A. — 22) quasi in secreto confessionis add. C. — 23) cum adhuc esset satis novus... C: cum adhuc (om. adhuc D.) esset novicius A D. — 24) incurrit adeo graves temptationes, que eum induxerunt ad hoc, quod die quadam deliberans omnino ordinem relinquere, posuit se in via. Sed antequam claustrum fuisse egredens, venit eidem ad memoriam beata virgo Maria, ad quam devocationem quandam habebat, et dixit corde suo: « Quomodo es ita rusticus, quod recedis, et saltē non acquisis licenciam a domina tua virgine gloriosa? » Motus igitur ista cogitatione intrat ecclesiam, venit ante altare suum et dixit huiuscmodi verba A C. — 25) est temptatus F G. — 26) iam om. H. — 27) memoriam ei H.

Cito igitur¹ intrans² ecclesiam, venit ante eius ymaginem³ et ait : - O domina mea⁴, non possum amplius rigorem istius⁵ ordinis sustinere. Unde⁶ veni licenciam accipere a te, et me tibi commendabo. - Et ecce subito tanta febris eum invasit, quod stare non poterat⁷ supra pedes, sed statim cecidit ante ipsum altare⁸. Transeuntes autem fratres et⁹ eum vexari videntes ad infirmitorium portaverunt; et post multos dies sanatus est corpore et in ordine confirmatus.

§ XI. Cum¹⁰ quidam¹¹ creditor repeteret quinque marcas argenti a¹² priore Libieensi *b)* in Theutonia, et ipsum vehementer urgeret, peciit inducias prior¹³ saltem usque ad vesperas, ut¹⁴ eum fratribus interimi¹⁵ deliberaret, quomodo expositis pignoribus se posset expedire¹⁶. Fratribus igitur¹⁷ cum¹⁸ priore sedentibus¹⁹, nec consilium invenientibus²⁰: ecce portarius venit dicens priori : - Quedam matrona²¹ valde nobilis²², ut videtur, ad portam stans mandat²³, ut ad eam quam cieius²⁴ veniatis. - Cumque²⁵ prior venisset, invenit ibi²⁶ dominam²⁷ decentissime²⁸ forme, et valde²⁹

De quinque
marcas.

1) ergo D F G H. — 2) intus F. — 3) altare F. — 4) nostra gloriosa ego non... A: ait : virgo gloriosa ego non possum amplius ordinem istum sustinere.. C. — 5) illius sustinere G — 6) et volo recedere, sed nolui completere propositum donec acciperem licenciam a te, domina mea; et ideo venio modo eoram te, ut accipiam a te licenciam, et recommando me tibi. Factum est autem, dum hoc diceret, subito tanta febris invasit eum, quod pre tremore non poterat stare super pedes suos, sed [add. in marg. C. statim] cecidit ante altare add. A C. — 7) potuit F G H. — 8) altare ipsum F. — 9) fratres audierunt eum gementem, et accedentes deportaverunt eum ad infirmitorium, nescientes rem gestam. Sanatus autem postmodum tam corpore quam mente confirmatus est in ordine; sed ipsius animator et zelator precipuus, et magne authoritatis, et utilitatis effectus, multos traxit ad ordinem, et in hoc graciā habuit specialem. A C. — 10) frater Bartholomēus studens domus Libicinensis dixit fratri Alberto *a)* priori provinciali Theotoniae, quod cum quadam die creditor quidam cum multa instancia repeteret quinque marcas argenti a fratre Iohanne priori Libicinensi et ipsum... A C. — 11) quidam om. F. — 12) fratre Iohanne add. F. — 13) inducias prior A C. — 14) ut in meliori tempore deliberare posset cum senioribus (A : fratribus) quomodo... A C. — 15) iterum F. — 16) a debito liberare C. — 17) senioribus add. F G. — 18) suo add. A C. — 19) sedentibus cum priori F: in tractatu add. A C. — 20) et non invenientibus consilium, per quod possent ita subito satisfacere creditoribus, ecce portinarius (A : portarius) venit et dicit... A C. — 21) matrona que valde nobilis videtur ad... H. — 22) et honorabilis, quam umquam memini me vidisse stat ad portam et mandat vobis, ut... A C. — 23) sciscitat D E — 24) quam eito H. — 25) statim prior egreditur et cum venisset ad portam... A C. — 26) ibi dominam invenit... H. — 27) quam nou noverat... A C. — 28) venuste A. — 29) et supra modum graciosi aspectus C.

a) Fr. Albertus (Magnus) electus est in priorem provincialem Wormatii 1254; anno 1259 comitiis Ordinis Valencenis habitis missionem ab onere provincialatus obtinuit. Quet. I. 162. — *b)* Hoc accidisse in Lipsiensi conventu (Leipzig) et non in Lubicenensi (Lubeck) constat ex cod. D, ubi scriptor in margine per *nota* specialem attentionem lectoris ad hoc factum dirigit. — Conv. Lipsiensis fund. an. 1220. Mothon l.c. p. 335.

graciosi et honesti habitus et aspectus. Que statim obtulit ei quinque marcas argenti dicens : « Accipite hoc¹ interim, quousque dominus vobis amplius donet². » Cum autem quereret prior, a quo hec opportuna donacio processisset, respondit : « Non curetis, sed agite gracia³ Deo⁴, bonorum omnium largitori. » Tunc prior letus ad fratres rediit⁵, et quomodo Deus per quandam matronam eis⁶ providerat, ostendo argenti pondere demonstravit. Postea prior penitens⁷, quod non diligenter⁸ quesierat quenam domina illa esset, misit hinc inde pueros⁹ per plateas, et nusquam potuit inveniri, vel¹⁰ aliquid de ea sciri¹¹. Unde¹² fratres ex pia suspicione beate Marie, quod factum fuerat, ascripserunt.

De VI milibus
solidorum.

§ XII. Cum fratres Lemovicense^{13a)} propter multas ineptitudines locum suum mutare proponerent, nec pecuniam ad solvendum locum novum, quem emerant, vel dono vel mutuo habere possent¹⁴, et¹⁵ prior et procurator, qui tota die¹⁶ per divites et amicos¹⁷ discurrerant, nec¹⁸ aliquatenus invenirent, ad vesperam lasso¹⁹ et auxiato priore et querente, quid agere posset, frater quidam honestus²⁰ et litteratus respondit : « Ecce, karissime prior, fratres a domina nostra Ihesum sibi petunt ostendi²¹; sextā

1) interim hoc E. — 2) amplius vobis H; amplius donet vobis F; accipite hoc argentum. Et cum quereret ab ea, a quo hoc, opportuna domina, processisset, illa respondit... C. — 3) agite tantum gracia domino A C. — 4) domino F. — 5) letus rediit F. — 6) eis om. F. — 7) penitencia ductus C. — 8) diligenter a dicta matrona quesiverat, quenam esset, misit hinc inde per vicos et plateas et numquam. A C. — 9) inde per vicos et plateas. F G H. — 10) nec aliud intelligi de eadem C. — 11) sciri de illa. F H. — 12) tunc A C. — 13) de Provincia add. F. — 14) habere possent A C F G H. — 15) et om. E G. — 16) die om. E. — 17) avaros C. — 18) nec (om. nec G.) possent aliquatenus invenire post vesperum A C F G H. — 19) lasso C. — 20) honeste preclarus et G H. — 21) fratres Ihesum Christum a domina sibi querunt ostendi D.

a) Conv. Lemovicensis (Limoges) fundatus anno 1219 habuit pro priore 1241 Gerardum ipsum, sub quo conventus mutatus est. cf. de hoc pref; Quetif. I. 259 b. Dictus capellanus fuit Aimericus Palmutz canonicus Dauratensis. Legitur de eo in memorabilibus pro conventu Lemovicensi : Anno 1253 in festo Nativitatis beate Marie Virginis, transactis iam duodecim annis a mutatione fratrum de loco antiquo ad novum, celebratum est iterum apud Lemovicam provinciale capitulum sub ven. P. fr. Gerardo de Fracheto Lemovicensi et priori provinciali octavo. Paucis autem diebus ante capitulum translata sunt corpora 1º domini Durandi, episcopi Lemovicensis, de capitulo ad medium chori ecclesie; 2º domini Aymerici Palmut, canonici patroni nostri et Guillelmi de Malmonte etiam canonici S. Stephani ad sepulcrum sibi paratum in muro ecclesie iuxta ostium quod vadit ad claustrum, cum his versibus leonicis :

Nostri patroni sunt hic, quorum Deus ossa
Sic voluit poni sub eadem condita fossa
Noster ab hoc emitur locus, alterius fabricatur
Nummis ecclesia. Reddat sibi virgo Maria.

Douais I. c. p. 52 nota 5 ; de conventu vide infra I. III cap. 38.

quippe feria erat, et fratres post eius sollempne completorium salve regina cantabant. Prior itaque compunctus fratri dicto¹ respondit : « Et ego quero sex milia solidorum ab ipsa domina nostra per² ipsum Ihesum Christum³, filium eius benedictum. » Cum igitur mane missam beate matris⁴ et virginis fratres sollempniter celebrarent, ecce capellanus ecclesie Dauraeensis⁵, vir nobilis et⁶ honestus et litteratus advenit. Post mattutinas quippe⁷ ecclesie sue cum sociis suis⁸ equitaverat⁹ X leucas, credo¹⁰ a beata virgine excitatus¹¹, et audita anxietate prioris post missam peciit, ut fratres ad capitulum convocarentur¹²; quibus presentibus¹³ ait : « Vos karissimi fratres locum novum¹⁴ emistis, nec patrocinium¹⁵ habetis, nec aliquem invenistis, qui solvat. Beata igitur Maria¹⁶, quam¹⁷ nocte et die laudatis¹⁸, erit patrona vestra, et ego servus eius solvam locum istum pro ipsa. » Cum ergo gustasset modicum, ipsa die ad suam ecclesiam rediens, in crastino¹⁹ sex milia solidorum Turoniensium fratribus Deum et dominam nostram²⁰ glorificantibus²¹ super proprium equum²² misit.

§ XII^a. *Monachus ille Cisterciensis²⁴ de sancto Galgano, de quo superius²⁵ in alio titulo facta est mencio, sicut fertur, cum semel Pisis a) in concantu fratrum predicatorum in refectorio cum ipsis fratribus comedisset valde modicum, quod vero sic fuit, post comedionem vero habitu eo dixit : « Domine Iacobe b) (sic enim vocabatur monachus) quare ita parum, atque quasi nichil comedistis, cum fratres haberunt hodie bonam pictanciam ? » Cui respondens ait : « Frater crede michi, numquam ita bene comedи toto tempore vite mee. » Frater autem nesciens, quare hoc diceret admirans ait : « Quomodo est hoc ? Ego vidi, quod vos parum comedistis. » Cui ille, aperiens, quod dixerat, ait : « Ego numquam ita bene comedи, quia numquam talem habui servitorem, sicut vos habetis. Apertissime namque hodie beatam*

De beata virgine
serviente in
refectorio. ²³

1) fratis dictis C; predicto fratri A. — 2) propter CH: propter Ihesum F G. — 3) dominum nostrum add. A; filium eius benedictum add. F. — 4) matris beate H: Marie add. AC; beate Marie virginis F. — 5) diluricensis A G. — 6) et om. E. — 7) quidem F. — 8) suis om. F G. — 9) per add. DGH. — 10) quod add. H. — 11) concitus A CF GH. — 12) vocarentur CDGH. — 13) sedentibus A F. — 14) novum om. G. — 15) patronum A C D F. — 16) virgo A C. — 17) et add. G. — 18) laudatis H. — 19) crastinum A C FG. — 20) nostram om. GH; gloriósam A C. — 21) glorificantibus om. G. — 22) proprio equo H. — 23) haec par. om. A D E G H; tit. a nobis add. — 24) cisterciensis om. F. — 25) superius mencio facta est, cum... F.

a) Conv. Pisanus an. 1221, fund. Anal. II, p. 95. — b) de fr. Iacobo cf. supra cap. V, § VII.

virginem Mariam dominam nostram vidi fratribus ministrantem, et omnia fereula ipsis fratribus apponentem. Super quo ita fui refectus, quod pre leticia spiritus, parum aut nichil comedere potui.»

De beata virgine
tenente librum¹
ante fratrem
predicantem.

§ XIII. Monachus² ille de sancto Galgano, de quo superius mencio facta est, narravit, quod vidit aliquociens ipsam beatam Mariam virginem tenentem librum apertum coram quodam³ fratre, qui predicabat; de qua predicacione fructus maximus est secutus.

De beata virgine
dictante verba
predicacionis.

§ XIV. Frater quidam cum⁴ semel suum ordinasset sermonem provisione⁵ sollicita⁶, subito mutans materiam, predicavit de alio, de quo non cogitaverat et multo melius. Aderat autem dictus monachus, qui videbat⁷, sicut postmodum retulit, beatam virginem ei singula verba dictantem. Unde in tantum dilexit ordinem, quod dicebat se velle, quod omnes boni clerici cistercienses⁸ et aliorum essent in ordine predicatorum ad operandum⁹ animarum salutem. Unde frequenter sequebatur fratres, et sollicite orabat pro eis, ut superius patet¹⁰.

De priore qui
subterfugere
voluit officium
prioratus.

§ XV. Accidit¹¹ semel in Tuscia, quod quidam frater, electus in priorem a quodam conventu, onus subterfugiens prioratus die quadam veniret ad locum, ubi¹² erat dictus frater Iacobus, sibi valde familiaris. Rogavit autem¹³ eum dictus prior¹⁴, ut pro se dominum et¹⁵ eius¹⁶ piissimam matrem¹⁷ exoraret. Cum igitur sequenti nocte apud Deum sollicite¹⁸ instaret, vidit, ut ipsem

1) librum om. E. — 2) idem monachus aliquociens in predicacionibus aliquorum fratrum vidi beatam virginem... A C F. — 3) coram eis, quamdiu predicabant, de quorum predicacione illo tempore fuit plurimus fructus consecutus. C. — 4) cum E. — 5) previsione A C. — 6) cum ventum est ad predicacionem, subito mutavit materiam predicans de eo quod numquam prius previderat, sed longe melius, quam si prius previdisset, beata virgo ei assistente et verbum ministrante. Aderat autem tunc. A C. — 7) qui vidit ipsam beatam virginem stantem ante ipsum, et usque ad finem predicacionis ei librum apertum tenentem. Visum est autem et audientibus et ipsi fratri, quod tunc melius, utilius et fervencius predicaverit, quam fecerit a longo retro temporibus. (Cetera desunt C.) — 8) ordinis cisterciensis A H. — 9) operandam A. — 10) inferius patebit E. (cf. § VII, cap. V.) — 11) Accidit semel quod quidam frater electus in priorem cuiusdam conventus in Tuscia et confirmatus, ipsum onus subterfugiens prioratus, fugiens ac quasi abscondens, sicut Ionas a facie domini, qui cum venisset ad quemdam locum. A C. — 12) et illuc dictum monachum advenisset contingeret, exposuit ei dictus frater pressuram animi sui super officio sibi imposito, utpote qui ei multum erat familiaris. C. — 13) autem om. H. — 14) dictus prior om. H; prior om. G; rogans eum ut pro A: rogans eum devote ut. . C. — 15) et matrem domini precaretur. Qui eadem nocte dum sollicite... A C. — 16) eius om. H. — 17) matrem piissimam G H. — 18) et attente rogaret dominum, vidi dominam matrem (ut ipsem narravit add. C. in marg.) quasi paratam ad iter versus partes illas, ubi erat conveutus, unde ille frater electus erat. Qui dum (add. C. in marg. humiliter) quesisset ab ea... A C.

narravit, beatam virginem paratam quasi ad iter ad¹ partes illas, ubi erat conventus ille, qui fratrem predictum in priorem elegerat. Et cum humiliter quesisset a domina nostra², quo pergebat³, respondit : - Vado ad conventum talem⁴, curam habere fratrum, qui⁵ adhuc⁶ non habent priorem. - Hoc⁷ igitur vir sanctus in crastinum cum retulisset illi, compunetus aquievit accipere⁸ prioratum, confidens⁹ de adiutorio beate¹⁰ virginis gloriose¹¹. De processione.¹²

§ XVI. Idem¹³ beatus vir narravit, quod cum quadam nocte ad fenestram quandam apud Viterbium¹⁴ oraret, vidi extra muros urbis¹⁵ quandam processionem albatorum¹⁶ cum multis luminibus¹⁷ ad¹⁸ locum, ubi domus fratrum est, procedentem, et¹⁹ personas distinete videre poterat²⁰ et voes audire²¹. Inter eas autem²² videbat quandam excellentem²³ dominam²⁴, cui omnes²⁵ reverenciam exhibebant. Cui²⁶ cum sedes posita esset, in loco ubi nunc est altare²⁷ fratrum, supervenit quedam²⁸ veneranda domina²⁹, sparsis crinibus et veste concissa, et ad pedes³⁰ domine nostre accurrens ait cum fletu : - Domina mea³¹, vindica me de adversariis meis. - Que respondit : - Quare³² rogas me? Videbis in brevi mirabilem vindictam de eis. - Et disparuit visio. Post paucos autem dies consilium quorundam magnorum, quod contra ordinem dicebantur machinasse quodam miserabili infortunio est a domino dissipatum.* * 81.

1) versus G. — 2) nostra om. D G H. — 3) pergeret A C D H. — 4) talem conventum habere curam illorum fratrum. A C. — 5) quia G. — 6) modo carent priore C. — 7) quod cum dicto fratri retulisset, acquievit recipere prioratum... C. — 8) accipere om: E; recipere A D. — 9) confideus — gloriose om. C. — 10) beate om. G. — 11) gloriose virginis Marie A. — 12) hic ponitur in cod. F nostra § XVII. — 13) idem monachus dum Viterbii quadam nocte in palacio domini Reynerii cardinalis stans ad quandam fenestram, que respiceret versus locum fratrum predictorum vigilaret et oraret... A C. — 14) apud urbium E. — 15) civitatis A C. — 16) albatorum om. C: venerabilem add. A C. — 17) luminibus multis H. — 18) versus locum fratrum procedentem, cuius processionis personas A C. — 19) qui pro et H. — 20) poterant H. — 21) que sibi multum dulcissime videbantur add. A C. — 22) autem om. H. — 23) superexcellentem A D G H. — 24) in qua, pergit C, processione erat quedam veneranda persona distincta ab aliis, cui... C. — 25) alie quasi domine add. A C. — 26) que dum appropinquasset ad locum et sedes ibi posita sibi fuisset add. A C. — 27) chorus C. — 28) alia add. A C. — 29) persona scisis vestibus et sparsis crinibus et proiecit se ad pedes illius cum fletu rogans et dicens... A C. — 30) ad pedes eius cadens (concurrens D) ait : D H; ad pedes occurrens ait : G. — 31) mea om. A C. — 32) quid D G H; dicens : ad quid rogas me: videbis in brevi vindictam mirabilem [A : de eis] et inauditam; et post hec disparuit visio. In brevi autem post exstitit illa captura miserabilis prelatorum apud Pisas: nec dubium, quin ipsa fuerit ecclesia dominam nostram contra iniurias et inimicicias multorum prelatorum et magistrorum deprecante, quas tunc specialiter contra ordinem attendebant. A C. [Editor cod. C. notat : 1241 Raynald... ad hunc annum.]

De matutinis beate virginis.¹ § XVII. Quidam frater antiquus in ordine² et conversacionis honeste narravit, quod³ cum⁴ fratres dicebent matutinas beate virginis, vidit⁵ ipsam⁶ dominam nostram duabus comittantibus puellis⁷ ad hostium dormitorii dicentem⁸: « Fortiter, viri fortes. » Hoc autem retulit prelato, ut moneret⁹ fratres ad amorem beate virginis¹⁰, et ut devocius dicerent officium eius.

De versu Marie mater gracie. § XVIII. In conventu Urbevetano a) Tuscie, cum quidam religiosus¹¹ frater¹² infirmus recipisset ecclesiastica¹³ sacramenta, et iam appropinquaret ad finem, cepit fixis oculis ad certum locum tremens¹⁴ respicere; quod custos eius advertens¹⁵ ait: « Frater¹⁶, rogo te propter Deum, ut¹⁷ dicas michi, quid vides; et¹⁸ si bonum est congaudebo, si vero malum, ut potero adiuvabo¹⁹. » Cumque²⁰ multum eum super²¹ hoc adiuraret²², ille in quoddam verbum desperacionis prorupit, ac si totum perditum esset, quod in ordine laboraverat²³. Custos igitur valde perterritus estimans eum²⁴ ab *incursu et demonio meridiano* subversum, cepit²⁵

Ps. 90. 6

1) haec par. in cod. A C. sequitur nostram § XXIIa; in cod. D. nostram § XIX. — 2) vir religiosus sancte et honeste conversacionis, quadam nocte, dum fratres in dormitorio dicebent, mattutinas domine nostre, vidi apertissime ipsam dominam nostram, duabus comitantibus puellis venientem ad ostium dormitorii et dicentem hec verba: « Fortiter, fortiter, viri fortes »; et recessit. Hoc autem ita apertissime vidi, et audivit, sicut aliqua res magis clare videri et audiri (no. 1 p. 107). Quod secreto superiori, quia prior non aderat, referens rogavit, ut moneret fratres, ut circa devocationem ipsius domine nostre magis ac magis essent solliciti, et maxime in dicendo devote et reverenter eius officium. Quod et fecit diligenter. A C. — In Massilia add. F. in marg. a manu rec. — 3) narravit quod om. F. — 4) dum F G H. — 5) apertissime add. F. — 6) eam E. — 7) puellis committantem stantem D. — 8) hec fortiter add. F G. — 9) moueat E. — 10) Cuidam eciam novicio apparuit ipsa beata virgo, et oras suas dicebat cum eo. Cumque venissent ad responsorium: elegit eam Deus et preelegit eam, abiit domina, eo multum affecto et consolato add. F. — 11) religiosus om. A C. — 12) A C sic pergunt: iuvenis, qui fuerat optime conversacionis et dilectus a fratribus devenisset ad infirmitatem, de qua mortuus est et recepisset iam omnia ecclesiastica sacramenta, et quadam mane venissent omnes fratres ad missam, relicto secum solum uno custode cepit infirmus fixis et inverberatis oculis ad certum locum respicere. Custos autem eius credens eum aliquid magnum videre, quod sic erat, verbis multum affectuosis rogavit eum dicens: Frater Symon (sic enim vocabatur) rogo. — 13) ecclesie F. — 14) oculis tremens ad... F. — 15) attendens F. — 16) Symo add. F. — 17) ut om. E. — 18) quod si bonum fuerit congaudebo tecum. A C. — 19) si contrarium confortabo te et adiuvabo. C. — 20) A C sic pergunt: Ille vero nichil respondit, sed annuit manu, ut taceret. Tunc vero cepit magis ac magis instare, ut diceret, quid videret. Ille autem in quoddam verbum desperationis prorupit, loquens in quodam verbo vulgato proverbio: « Ite e ke Berta filo » quod sonat, quasi totum esset perditum, quod [A add.: in ordine] fecerat. Custos autem eius multo pavore perterritus ac existimans. — 21) super eum hec... F; multum frater hic eum... D. — 22) deprecaretur H. — 23) laborarat F; laborasset H. — 24) eum subversum a diabolo... C. — 25) confortabat eum verbis quibus poterat, maxime ne crederet ei, dicens illud evangeli- cum: quoniam mendax est et pater eius. A C.

a) Conv. Urbevetanus (Orvietto) fund. an. 1233. Mothon l. c. p. 333.

eum consolari et dicere, quia *dyabolus est mendax et pater eius*¹ et monens² eum, ut beatam virginem ordinis nostri patronam invocaret in auxilium. Non tantum³ suasit, sed eciam sua instance compulit, ut versum illum perutilem diceret : *Maria, mater gracie*⁴ et cetera⁵. Mira res, statim ut ipsum⁶ complevit infirmus, in quoddam gaudium prorumpens ait mente pacifica et facie mirabiliter serenata⁷ : « E⁸ michi, frater, nomine vidisti⁹ beatam Mariam pugilem¹⁰ et propugnatriem nostram catervam demonum, que me terrebat¹¹, viriliter expellentem¹²? » Tunc¹³ convocatis fratibus, confessus¹⁴ desperationem predictam, dicto¹⁵ cum multa devocione symbolo¹⁶ et Te Deum laudamus in domino obdormivit.

§ XIX. Fuit in eodem conventu conversus¹⁷, ocia fugiens¹⁸, labores et omnem honestatem amplectens. Hic in infirmitate laborans, qua obiit¹⁹, dum quadam die vigilans per infirmarium respiceret, vidi²⁰, ut dicebat²¹, beatam virginem transcuntem cum quibusdam puellis habentibus²² instrumenta et alia necessaria ad faciendam locionem²³. Cumque²⁴ frater humiliter interrogasset dominam nostram, quid facere vellet, ait : « Venio lavare fratres

De converso qui
vidit beatam vir-
ginem.

1) Ille vero tornans caput dixit : « Omnes, omnes ad infernum : papa, cardinales, religiosi, predicatorum, minores, heremite et (alii) omnes. » Astabat enim ibi diabolus, et dabat ei ista intelligere. Custos autem eius laborans omnibus modis, quibus poterat, a predicta desperatione revocare, confortavit eum maxime, ut beatam virginem in suum adiutorium invocaret. Cum non solum suasit, sed quasi compulit, ut diceret illum versum : *Maria, mater gracie, mater misericordie, tu nos ab hoste protege et hora mortis suscipe*. Mira res. A C. — 2) monet H; monuit G. — 3) solum F. — 4) mater misericordie, tu nos add. F; tu nos ab hoste protege et hora mortis suscipe add. G H. — 5) et ecce E: *stropha V. hymni : Quem terra, pontus, aethera...* Brev. Ord. p. II,*. — 6) verbum pro ipsum E. — 7) mente — serenata om. H. — 8) haw H; carissime michi F. — 9) virginem pro beatam Mariam A C. — 10) pervigilem C. — 11) terrebat me G H. — 12) qui astabant expellentem viriliter A C. — 13) Tunc ad sui custodis exhortacionem dicto simbolo et Te Deum laudamus, et evocatis fratibus a predicto custode et confessus omnem desperationem predictam pure et humiliiter postmodum obdormivit. Hec dictator huiusmodi sicut audivit a custode predicto, quem multi fratres per Tusciam noverunt, ita fideliter conscripsit. A C. — 14) omneum add. F G H. — 15) dicto om. G. — 16) devocione dicto simbolo H: symbolum E. — 17) quidam conversus frater G; quidam frater conversus, Audricus nomine, ocia F; quidam frater Lantrinus nomine, qui sancte opinionis habebatur a fratibus, utpote homo, qui omnem honestatem amplectens, ociosa specialiter fugiebat. Hic aliquandiu in... A C. — 18) et add. F. — 19) de qua mortuus est A C. — 20) aperte add. F: apertissime beatam virginem dominam nostram intrantem cum quibusdam puellis concomitantibus eam. A C. — 21) ut dicebat om. F. — 22) habentem F; instrumentum habeutem et C. — 23) ad locionem faciendam A C. — 24) cumque appropinquasset ad fratrem, qui predicta videbat et interrogans (add. C. in marg.: humiliiter dominam nostram) quid facere vellet, respondit : Venio lavare fratres ab ista infamia talis civitatis, que orta est super eos. A C.

ab omni¹ infamia ista. ~ Fuerat² siquidem³ apostata quidam ordinis, quem in tantum succendit dyabolus, ut non solum verba, sed eciam⁴ multis paribus litterarum omni malignitate compositis ad emulos fratrum dispersis⁵, ita per⁶ civitatem et patriam diffamavit⁷ fratres, quod vix respirare poterant⁸, affliczione⁹ saturati. Ex tunc autem¹⁰ cessavit infamia, capto illo mendace¹¹ et¹² apostata, et recognoscente, se illa false¹³ et maliciose confixisse¹⁴.

§ XIX^a. *In castro quodam Metensis dyocesis quedam honesta matrona peperit monstrum, quod nullam effigiem humanam corporis pretendebat. Quo viso, omnibus qui aderant, omnibus obstetricibus et pluribus aliis nobilibus mulieribus horror magnus et dolor incutitur pro compassione matrone. Cum igitur illis muscitantibus et non congratulantibus advertisset illa, quod non prospere evenerat, petens ait : « Date cito, quod genus qualemcumque sit, quia laudandus est Deus in prosperis et adversis. » Quo oblato ab illis cum lacrimis et recepto apud se dixit : « Dormite iam, quia fatigate estis, et me quiescere paululum permittatis. » Illis igitur dormientibus cepit cum lacrimis dicere beate Marie : « O, o, o domina, cum tu sis regina misericordie, quare preces huius misere despexisti? Nonne semper rogavi te, ut in partu michi graciā digneris facere. » Et cum hec et hiis similia secum revolveret, levi sompno depressa vidi ad se introeuntem beatam virginem cum duabus puellis, quarum una cereum ardente gestabat et altera pixidem cum unguento. Tunc beata virgo, accepto deformi partu, formavit sibi membra decentissime, et reposuit iuxta matrem, et baculum parvulum curvum superius et ad portandum aptum reposuit iuxta ipsum infantem. Statim autem dicta matrona evigilans, exclamavit pre gaudio dicens : « Tibi gracias ago, misericordie mater, quia consolata es me. » Accurrentes autem mulieres mirate sunt, et*

1) omni *om.* F H. — 2) fuerat enim quidam apostata ordinis nostri, quem intantum succenderat licia diaboli, ut non solum verbis, sed eciam fere sexaginta paribus litterarum per civitatem... A C. — 3) quidem F. — 4) eciam plus quam quinquaginta paribus F. — 5) dispersis A C F. — 6) totam add. A C. — 7) diffamaverat F H; et diocesim infamaverat A C. — 8) valerent saturati affliczione et miseria. Visum est autem predicto infirmo, que enigmata (quadam euigmatica visione?) visionem, quod beata virgo, quam viderat, se et omnes fratres lavaret. Dixit autem ille qui retulit dictatori horum, quod visum est manifeste post hec pro magna parte dictam cessare infamiam. Ex... A C. — 9) et miseria add. F G H. — 10) dicta add. F; dicta infamia cessavit A C; antedicta H. — 11) capto illo mendace om. F. — 12) et ille mendax apostata miserabilis est detectus. F: et om. A C G H. — 13) falso A C. — 14) confinxisse E.

Deo laudem dederunt. Tunc devovit illa domina puerum intercedens illum facere clericum secularem, et baculum diligencius reservavit. Igitur appositus litteris et inde missus Parisius a sancte memorie magistro Iordanem ad ordinem recipitur, et post tempus ad domum Treverensem mittitur ab eodem, et visitans parentes lete suscipitur ab ipsis. Tunc igitur primo mater intellexit misterium baculi, quod sibi dederat mater Dei. Fuctusque est frater graciocissimus predictor, utpote qui ab ipsa plena gracie ad hoc prius fuerat ordinatus et factus¹.

§ XX. In conventu Podiensi Provincie a) frater Petrus² morti appropinquans, presentibus fratribus et orantibus, cepit caput reverenter inclinare et palmas iungere et beatissimam³ virginem⁴ devotissime salutare. Cui cum astantes dicerent : « Cur hoc facitis⁵ frater ? » ait : « Nonne dominam nostram videtis, que me sua⁶ gracia visitavit ? » Sieque in domino obdormivit.

De visitacione
beate virginis.

§ XIX. In conventu Montispessulan^{b)} fuit frater Leo⁷ Dacus⁸, qui cum a quodam fratre⁹ sibi caro visitaretur, nam infirmus gaviter erat, ait : « Hac nocte vidi gratissimam visionem, ex qua multam consolacionem recepi : Vidi enim gloriosam¹⁰ virginem¹¹ venientem ad me et dicentem : « Vis venire nobiscum ? » Cui cum dicerem : « Que estis vos domina ? » respondit : « Ego sum mater Dei. » Cui dixi : « Non credo, domina¹², quod vos sitis mater Dei¹³; nam¹⁴ sum peccator¹⁵ vilissimus, nec decet, quod tanta domina veniat ad tantillum. » Qua asserente : « Ego sum mater Dei » meam indignitatem respiciens, eadem iteravi. Ipsa¹⁶ itaque¹⁷ dicente : « Non dubites, fili, nam ego sum mater Christi ; » respondi¹⁸ : « Domina, si vos mater Dei, ego volo ire vobiscum. » Eodem die dictus frater circa vesperas obiit¹⁹.

De fratre quem
beata virgo in
morte consolata
est.

· 9.

1) hec par. om. A C D E G H. — 2) Petrus Ioannis F; Joannes *delectur in G.* — 3) beatam A C F G H. — 4) que sibi visibiliter apparuerat add. F. — 5) facis A C F H. — 6) que sui gracia me A C; sui G. — 7) dictus Dacus A. — 8) quidam. G. — 9) quodam caro fratre F; a caro sibi fratre A C G H. — 10) gloriosissimam A C G H. — 11) matrem add. A C. — 12) domina om. F. — 13) ego autem meam indignitatem considerans vobis (!) ait : non credo quod sitis mater Dei D; domina mater Dei F: ego autem indignitatem meam considerans aio : non credo... A. — 14) ego add. G. — 15) peccatorum H. — 16) ipsa dicente... F. — 17) igitur D. — 18) si vos estis mater Dei volo venire vobiscum. Eadem itaque die... A C. — 19) obiit circa vesperas D F; et duce domina ad dominum pervenit add. F.